
  
 

COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 

N. 146 del Reg. Delibere del 18/11/2025 
 

 
L’anno duemilaventicinque addì diciotto del mese di Novembre alle ore 16.45, e seguenti, si è 

riunita la Giunta Municipale nella sala delle adunanze della sede comunale convocata nelle forme di 

legge. 

Presiede l’adunanza Giuseppe Virga nella qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti 

Sigg.:  

Componenti della Giunta Municipale  Presente 

 Giuseppe Virga Sindaco SI 

 Biagio D'Ugo Vice_Sind_Asses_Cons SI 

 Rose Danelle Faso Assessore VIDEO 

 Matteo Scirè Assessore SI 

 Francesco Pecoraro Ass.re_Consig.re NO 

 
Assegnati n° 5 Presenti n° 4 In carica n° 5 Assenti n° 1 

 

Il Sindaco, verificato il numero legale per la legittima convocazione dell’adunanza, dichiara aperta la 

seduta ed invita la Giunta Municipale a trattare gli argomenti all’ordine del giorno. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Domenica Ficano, con funzioni di verbalizzazione e assistenza 

giuridico-amministrativa. 

 

OGGETTO: ATTUAZIONE DEL BILANCIO PARTECIPATIVO AI SENSI DELL’ART. 6 DELLA L.R. N. 
5/2014 E DELL’ART. 14 DELLA L.R. N. 8/2018  PRESA D’ATTO DELLE PROPOSTE PERVENUTE 
E APPROVAZIONE DEI PROGETTI AMMISSIBILI. DEROGA MOTIVATA ALLE ULTERIORI FASI 
PROCEDIMENTALI PREVISTE DAL REGOLAMENTO COMUNALE 



Proposta n. 186 del 12/11/2025 
  

 
COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 
Proposta di Delibera di Giunta 

 
 

Predisposta dal Settore V - Servizi Sociali, Scolastici, Cultura e Sport 
 
 

 

OGGETTO: ATTUAZIONE DEL BILANCIO PARTECIPATIVO AI SENSI DELL’ART. 6 DELLA L.R. N. 5/2014 E 
DELL’ART. 14 DELLA L.R. N. 8/2018  PRESA D’ATTO DELLE PROPOSTE PERVENUTE E APPROVAZIONE DEI 
PROGETTI AMMISSIBILI. DEROGA MOTIVATA ALLE ULTERIORI FASI PROCEDIMENTALI PREVISTE DAL 
REGOLAMENTO COMUNALE 

 

 
Il Sindaco su istruttoria del Responsabile del V Settore  

attestanti ciascuno l’assenza di cause di incompatibilità e non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di 
interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 
62/2013 e del Codice di comportamento interno 
 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 49/2025 è stato approvato l’Avviso 
pubblico per la realizzazione di progetti nell’ambito della Democrazia Partecipata – 
annualità 2025, in attuazione del Regolamento comunale sul Bilancio Partecipativo 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 1/02/2019; 

- entro i termini previsti dall’avviso sono pervenute n. 3 proposte progettuali, di cui 
solo due coerenti con le aree tematiche individuate e con gli obiettivi dell’Ente ed 
una che prevede un intervento di natura edilizia strutturale che comporta una spesa 
eccessivamente onerosa rispetto alle risorse disponibili per la Democrazia 
Partecipata e non compatibile con la quota assegnata per l’annualità in corso; 

- la Commissione tecnica di valutazione, come previsto dall’art. 4, comma 3, del 
Regolamento, ha verificato la ammissibilità, fattibilità e coerenza delle proposte, 
ritenendo soltanto 2 conformi e finanziabili; 

- la Giunta Comunale, al fine di completare la somma disponibile, propone altresì un 
ulteriore progetto di propria iniziativa, coerente con gli obiettivi di valorizzazione 
del territorio e di miglioramento del decoro urbano; 



Proposta n. 186 del 12/11/2025 
 

Considerato che: 

- l’art. 4 del Regolamento prevede, tra le varie fasi procedimentali, l’espressione di 
preferenze da parte della cittadinanza e la successiva formazione di una graduatoria 
di merito; 

- tuttavia, nel caso di specie, il numero e l’entità dei progetti pervenuti risultano 
compatibili con le risorse disponibili, consentendo il finanziamento integrale senza 
necessità di votazione pubblica; 

- pertanto, per ragioni di economicità, semplificazione e tempestività, appare 
opportuno derogare motivatamente alle ulteriori fasi di selezione e votazione, 
ritenendole superflue; 

- la deroga trova fondamento nel principio di buon andamento dell’azione 
amministrativa di cui all’art. 1 della L. 241/1990, nonché nell’art. 8 del Regolamento 
comunale sul Bilancio Partecipativo, che consente l’adeguamento procedurale in 
presenza di circostanze particolari o non previste; 

Ritenuto pertanto di approvare direttamente le proposte progettuali ammissibili, 
unitamente al progetto proposto dalla Giunta, disponendone il finanziamento integrale nei 
limiti della somma disponibile pari a € 6.000,00; 

Visti: 

- l’art. 6 della L.R. n. 5/2014; 
- l’art. 14 della L.R. n. 8/2018; 
- il Regolamento comunale sul Bilancio Partecipativo; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il parere di regolarità tecnica e contabile reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000; 
PROPONE 

Di prendere atto che, a seguito dell’Avviso pubblico per la Democrazia Partecipata – 
annualità 2025, sono pervenute n. 3 proposte progettuali di cui solo 2 ammissibili, cui si 
aggiunge un progetto proposto dalla Giunta Comunale. 

Di approvare, in deroga motivata alla fase di selezione tramite votazione pubblica prevista 
dall’art. 4, comma 4, del Regolamento comunale, i seguenti progetti: 

✓ Progetto n. 1: “Creazioni sostenibili e riciclo per un futuro più verde” – importo € 
1.500,00; 

✓ Progetto n. 2: “Costruzione di una Cappelletta votiva” – importo € 1.000,00; 
✓ Progetto n. 3: “Realizzazione di un murales artistico” – importo € 3.500,00, 

progetto di iniziativa della Giunta Comunale volto a proseguire l’intervento di 
valorizzazione dell’ingresso del centro abitato. 

Di destinare alla realizzazione dei suddetti progetti la somma complessiva di € 6.000,00, 
corrispondente alla quota del 2% dei trasferimenti regionali vincolati alla democrazia 
partecipata per l’anno 2025, così ripartita: 

✓ € 1.000,00 per il Progetto n. 2, da assegnare al Responsabile del 3° Settore, cui si 
conferisce incarico di curarne la gestione e l’attuazione; 



Proposta n. 186 del 12/11/2025 
 

✓ € 1.500,00 per il Progetto n. 1 e € 3.500,00 per il Progetto n. 3, da assegnare al 
Responsabile del 5° Settore, cui si conferisce analogo incarico di gestione e 
attuazione. 

Di demandare ai Responsabili dei Settori competenti l’adozione di tutti gli atti conseguenti 
di natura gestionale e contabile necessari per l’attuazione dei progetti finanziati. 

Di dare atto che il presente provvedimento costituisce approvazione del Documento della 
Partecipazione, ai sensi dell’art. 4, comma 5, del Regolamento, e sarà pubblicato nella 
sezione dedicata del sito istituzionale del Comune. 

Di dichiarare con separata ed unanime votazione la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267. 

Di pubblicare la presente ai sensi della normativa vigente. 

 
 
 
 
 
 
 
 

   
   

  
IL RESPONSABILE DEL Settore V - 

Servizi Sociali, Scolastici, Cultura e 
Sport 

  Antonino Guagliardo 
 



COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA

Pareri

186

ATTUAZIONE DEL BILANCIO PARTECIPATIVO AI SENSI DELL’ART. 6 DELLA L.R. N. 5/2014 E
DELL’ART. 14 DELLA L.R. N. 8/2018  PRESA D’ATTO DELLE PROPOSTE PERVENUTE E
APPROVAZIONE DEI PROGETTI AMMISSIBILI. DEROGA MOTIVATA ALLE ULTERIORI FASI
PROCEDIMENTALI PREVISTE DAL REGOLAMENTO COMUNALE

2025

Ufficio Cultura, Turismo e Sport

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/11/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Cultura, Turismo e Sport)

Data

Parere Favorevole

Sig. Antonino Gugliardo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/11/2025Data

Parere Favorevole

Dott. Domenico Camarda

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione della Giunta Comunale 146 del 18/11/2025 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Esaminata la superiore proposta di deliberazione e ritenutala meritevole di 

accoglimento; 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 53 della L. 142/90 come recepito 

in Sicilia con L.R. n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni. 

Visti: 

- Il TUEL 

- l’O.R.EE.LL. della Regione Siciliana 

- il vigente Statuto Comunale 

- il vigente regolamento comunale di contabilità 

 

Con votazione favorevole ed unanime espressa nelle forme e termini di legge, 

 
DELIBERA 

 
che quanto in premessa specificato sia parte integrante della proposta e per l’effetto; 

Di prendere atto che, a seguito dell’Avviso pubblico per la Democrazia Partecipata – 
annualità 2025, sono pervenute n. 3 proposte progettuali di cui solo 2 ammissibili, cui si 
aggiunge un progetto proposto dalla Giunta Comunale. 

Di approvare, in deroga motivata alla fase di selezione tramite votazione pubblica prevista 
dall’art. 4, comma 4, del Regolamento comunale, i seguenti progetti: 

✓ Progetto n. 1: “Creazioni sostenibili e riciclo per un futuro più verde” – importo € 
1.500,00; 

✓ Progetto n. 2: “Costruzione di una Cappelletta votiva” – importo € 1.000,00; 
✓ Progetto n. 3: “Realizzazione di un murales artistico” – importo € 3.500,00, progetto 

di iniziativa della Giunta Comunale volto a proseguire l’intervento di valorizzazione 
dell’ingresso del centro abitato. 

Di destinare alla realizzazione dei suddetti progetti la somma complessiva di € 6.000,00, 
corrispondente alla quota del 2% dei trasferimenti regionali vincolati alla democrazia 
partecipata per l’anno 2025, così ripartita: 

✓ € 1.000,00 per il Progetto n. 2, da assegnare al Responsabile del 3° Settore, cui si 
conferisce incarico di curarne la gestione e l’attuazione; 

✓ € 1.500,00 per il Progetto n. 1 e € 3.500,00 per il Progetto n. 3, da assegnare al 
Responsabile del 5° Settore, cui si conferisce analogo incarico di gestione e 
attuazione. 

Di demandare ai Responsabili dei Settori competenti l’adozione di tutti gli atti conseguenti 
di natura gestionale e contabile necessari per l’attuazione dei progetti finanziati. 



Deliberazione della Giunta Comunale 146 del 18/11/2025 
 

Di dare atto che il presente provvedimento costituisce approvazione del Documento della 
Partecipazione, ai sensi dell’art. 4, comma 5, del Regolamento, e sarà pubblicato nella sezione 
dedicata del sito istituzionale del Comune. 

Di dichiarare con separata ed unanime votazione la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Di pubblicare la presente ai sensi della normativa vigente. 

 
  



Deliberazione della Giunta Comunale 146 del 18/11/2025 
 

letto, confermato e sottoscritto: 

 Il Sindaco  
L’Assessore Anziano Giuseppe Virga Il Segretario Comunale 

Rose Danelle Faso _____________________ Dott.ssa Domenica Ficano 
_____________________  _____________________ 

------------------------------------------------------------- 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione sarà affissa all’Albo Pretorio on line sul sito web 
istituzionale del Comune, ai sensi dell’art.12 Legge Regionale 5/2011, per 15 giorni 
consecutivi dal  a  
 

Altavilla Milicia, 18/11/2025 

  Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Domenica Ficano 
  _____________________ 

------------------------------------------------------------- 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
(articolo 12, commi 1 e 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n° 44) 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale Dott.ssa Domenica Ficano, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  
 
 
☒ perché dichiarata immediatamente esecutiva (articolo 12, comma 2, della legge 
regionale 3 dicembre 1991, n° 44); 

 
☐ Ai sensi dell’art.15, L.R.44/91, come sostituito dall’art.4, l.r. 23/1997. 
 

 

Altavilla Milicia, 18/11/2025 

  Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Domenica Ficano 
  _____________________ 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Altavilla Milicia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FASO ROSE DANELLE in data 18/11/2025
FICANO DOMENICA in data 18/11/2025
GIUSEPPE VIRGA in data 18/11/2025


